Com base nos objetivos, foram definidos os critérios e as questões de auditoria. 

Referente a análise das despesas empenhadas, foram selecionadas os elementos 
de despesas com a seguinte natureza: 3.3.90.30, 3.3.90.39, 3.3.90.41 e 3.3.90.52, que 
juntos somam o total de R$161.608,40 (cento e sessenta e um mil, seiscentos e oito reais 
e quarenta centavos) de despesas empenhadas no primeiro semestre.   

Desta relação, para a nossa analise foram selecionados as seguintes amostras de 
sete processos, que somados equivale ao total de R$127.269,00 (cento e vinte e sete mil, 
e duzentos e sessenta e nove reais), o que equivale a 78%, das despesas relacionadas 
para este trabalho. 

Item Empenho Tipo Descrição Valor Empenhado 

1 2 GL OLK SOLUÇÕES EM MARKETING E SERVIÇOS LTDA ME 45.059,00 

2 1 GL FASPEL CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA – ME 27.650,00

[...]

Constatou-se, na proporção de mais de 70% da amostra dos processos de 
despesas selecionados, a ausência do recebimento mediante recibo pelo responsável, 
conforme comprovado com as cópias dos processos de despesas analisados. 

No total analisado, houve o pagamento de produtos e serviços no montante de 
R$37.797,57 (trinta e sete mil, setecentos e noventa e sete reais, e cinquenta e sete 
centavos), para prestação de serviços de publicidade, aquisição de software, aquisição de 
combustível, e contrato com a UCMMAT, sem o efetivo termo de recebimento dos 
produtos e serviços, conforme estabelecido na lei. 

Nota-se que a irregularidade apontada fere totalmente os artigos 62 e 63 da Lei n°

[...]

2.1 - Ausência do recebimento mediante recibo pelo responsável (Roberto Carlos 
de Moura) com base na Nota de empenho n° 02/2018-Global, Credor: OLK SOLUÇÕES 
EM MARKETING E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 17.617.260/0001-03, Nota de 
Liquidação n°01, 02, 03, e 04, e Ordem de Pagamentos n° 48, 86, 110 e 143, no montante 
de R$15.287,00 (quinze mil, duzentos e oitenta e sete reais). 

2.2 - Ausência do recebimento mediante recibo pelo responsável (Roberto Carlos 
de Moura) com base na Nota de Empenho n° 01/2018-Global – Faspel Contabilidade e 
Informática Ltda – ME, CNPJ: 14.722.241/0001-59, Valor Empenhado R$ 27.650,00, e 
também há ausência de autorização Nota de Liquidação n°01, 02, 05, 06 e 07, e Ordem 
de Pagamentos n° 31, 51, 84, 108 e 150, no montante de R$19.750,00 (dezenove mil, 
setecentos e cinquenta reais). 

2.3 - Ausência do recebimento mediante recibo pelo responsável (Roberto Carlos 
de Moura) com base na Nota de Empenho n° 35/2018-Ordinario – COMERCIAL DE 
COMBUSTÍVEL REAL LTDA, CNPJ: 24.675.878/0001-95, Valor Empenhado R$ 
11.160,00, e também há ausência de autorização Nota de Liquidação n°01, e Ordem de

[...]

de Moura) com base na Nota de Empenho n° 51/2018-Global – UCMMAT – UNIÃO DAS 
CÂMARAS MUNICIPAIS DE MT, CNPJ: 33.003.757/0001-98, Valor Empenhado R$ 
5.400,00, e também há ausência de autorização Nota de Liquidação n°01, 02 e 03, e 
Ordem de Pagamentos n° 105, 147 e 166, no montante de R$1.800,00 (hum mil, 
oitocentos reais) 

O recebimento implica na conferência se os produtos ou serviços estão em 
conformidade com os requisitos estabelecidos quanto à especificação, quantidade e 
qualidade. Para tanto, devem ser elaboradas normas técnicas e administrativas, 
procedimentos operacionais e instrumentos de controle para registro de todas as

[...]

consultoria e assessoria de apoio contábil e administrativo. 

No período de análise de janeiro a junho de 2018, não houve ocorrência relativas a 
procedimentos licitatórios homologados. 

E também, foram selecionados as seguintes amostras de sete processos, que 
somados equivale ao total de R$127.269,00 (cento e vinte e sete mil, e duzentos e 
sessenta e nove reais), o que equivale a 78%, das despesas relacionadas para este 
trabalho: 

Item 
Empenho Tipo Descrição 

Valor 

Empenhado 

1 2 GL OLK SOLUÇÕES EM MARKETING E SERVIÇOS LTDA ME 45.059,00 

2 1 GL FASPEL CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA - ME 27.650,00